<sup>2</sup> *Commentaria in epistolas S. Pauli. In ep. 1 ad Cor. c. 12 (SSL 68, 536 f.) : « Sicut enim corpus unum et membra habet multa ; omnia autem membra corporis, cum sint multa, unum tamen corpus sunt. » Comparatione corporis utitur, ut ostendat officia diversa esse, non naturam membrorum, et neminem debere curare, cuius officii sit, dum omnes uno spiritu animentur et in uno corpore coaptentur . . . « Non est unum membrum, sed multa. » Non ergo potest totum corpus unum habere officium, sed unumquodque ad quod aptum est . . . « Nunc autem ponit Deus membra unumquodque eorum in corpore. » Quomodo in corpore apte et ordinate constituta sunt membra, ita et in Ecclesia unusquisque a Deo ad quod aptus est ordinatur.*

<sup>3</sup> *Enarrationes in epistolas Pauli. In ep. 1 ad Cor. c. 12 (SSL 112, 113) : « Nunc autem posuit Deus membra, unumquodque sicut voluit in corpore. » Manifestum est, quia si omnes unius fuissent dignitatis, non dicerentur membra neque corpus, ideoque variis membrorum officiis gubernantur. Omnia enim unum membrum esse non poterant. Ideo autem multa sunt, quia ab invicem differunt dignitate : « Quod si essent omnia unum membrum, ubi corpus ? Nunc autem multa quidem membra, unum autem corpus. » Hoc dicit, quia multa membra, cum invicem sui egeant, non discrepant in unitate naturae, quamvis diversa sint, quia diversitas haec in unum concurret, ut corporis utilitas expleatur.*

<sup>4</sup> *Expositio epistolarum S. Pauli. In ep. ad Rom. c. 12 (SSL 134, 250) : Neque enim Spiritus Sanctus dividitur, sed dona eius. Propter quod et subditur : « Sicut enim in uno corpore multa membra habemus, omnia autem membra non eundem actum habent » etc. Ubi notandum, quia pulchre dicit : « in uno corpore », quoniam unum corpus est et diversa habet membra. Non enim totum corpus oculus aut totum auris. Omnia autem membra non habent eundem actum, quoniam oculus videt, auris audit, pes ambulat. — In ep. 1 ad Cor. c. 12 (SSL 134, 383) : Sequitur : « Nam et corpus non est unum membrum, sed multa. » Et est sensus : Si unum membrum esset, iam non esset corpus, hoc est si unusquisque omnia dona omnesque gratias acciperet, non unum esset corpus, sed multa.*

<sup>5</sup> *Commentaria in XIII epistolas beati Pauli. In ep. 1 ad Cor. c. 12 (SSL 17, 247) : « Si autem fuissent omnia unum membrum, ubi corpus ? » Manifestum est, quia si omnes fuissent unius dignitatis, non dicerentur membra neque corpus : ideoque variis membrorum officiis congregantur ; omnia enim unum membrum esse non poterant. Ideo autem multa sunt, quia ab invicem differunt dignitate. « Nunc autem multa quidem membra, unum autem corpus. » Hoc dicit, quia multa membra, cum invicem sui egeant, non discrepant in unitate*

vorausgegangen. So verlangt denn auch Gilbert de la Porrée ausdrücklich zum Wesen dessen, was im Sprachgebrauch als Körper bezeichnet wird, daß es aus der Verschiedenheit von Gliedern bestehe<sup>1</sup> und die zum Bereich der Porretaner gehörige *anonyme Summe* des Cod. lat. 109 der Stiftsbibliothek von Zwettl findet es für wesentlich für das Gliedsein, daß die Teile, die im Gliedverhältnis zueinander stehen, spontan einander dienen, so daß also auch in der Kirche keiner sein soll, der allein sich selber in der Gnade, in der er gerufen ist, dienen möchte<sup>2</sup>. Auch *Petrus Cantor* soll noch 1 Kor. 12, 19 dahin erklären, daß ohne die Verschiedenheit der Glieder nie von einem Körper die Rede sein kann<sup>3</sup>.

Wir machen nun die Wahrnehmung, daß der porretanische *Paulinenkommentar* des Cod. Paris. Nat. lat. 686 betont, daß im menschlichen Körper die Glieder vereinigt sind zu dem Zweck, daß sie eins seien und

naturae, quamvis diversa sint ; quia diversitas haec in unum concurrat, ut corporis utilitas expleatur, sicut et ea, quibus mundus ipse constat, cum sunt diversa non solum officiis, sed et naturis, ad unius tamen mundi proficiunt perfectionem et ex omnibus his nascitur temperies quaedam in fructibus, qui humanae proficiunt utilitati.

<sup>1</sup> Zu 1 Kor. 12 (Leipzig, Universitätsbibliothek, Cod. lat. 247 fol. 49v) : Hoc autem unum preter usum sermonis corpus appellaretur, si non constaret ex diversitate membrorum . . . Si vero unam tantum gratiam omnes haberent, usus, qui nunc est ceterarum, non esset nec diceretur corpus, si non esset adunatio diversorum.

<sup>2</sup> Fol. 60 : Cum ergo omnem donationum habundantiam, qua sancti habundant, a Christo habeant instillante, per eam, quam et ipse per gratiam habet potestatem sacerdotalem, membra ipsius sunt appellati. Verumtamen in his ipsis a Christo datis spiritibus illud intuendum erit, quod ipsi sancti ducta ad invicem comparatione proportionis membra etiam appellantur. Sicut enim in humano corpore partes ipsius quadam naturali quasi dilectione mutuo obsequuntur, prodest namque manui, quod pes vadit, sicut pedi quidem prodest, quod manus contrectat, ita in supradicta iustorum congregatione eiusdem congregationis partes sibi spontanea quadam affectione virtutis [fol. 60v] invicem ministrant, ut in eadem iustorum congregatione, que ecclesia nuncupatur, nullus utique sit, qui sibi soli in illa, qua vocatus est gratia, ministrare intendat.

<sup>3</sup> Paulinenkommentar (Cod. Paris. Mazarin. lat. 176 fol. 225v) : « Ubi » esset « corpus » ? Quasi dicat : nusquam non potest esse corpus humanum sine diversis membris. Non enim tantum periret multitudo sensuum, sed et corpus. Ergo nec corpus sine membris, nec econverso esse potest. — Man vgl. auch Psalmenkommentar, zu Ps. 32, 15 (Cod. Paris. Mazarin. lat. 176 fol. 29v) : « Qui finxit sigillatim corda eorum. » Singulis singula dona dedit hominibus, alios apostolos, alios prophetas, alios evangelistas, alios pastores, alios doctores, ut essent subministratio in corpore ecclesie. Unde apostolus : ut sit corpus ecclesie subministratum et correctum pluribus membris eius. Si enim oculus totum ecclesie corpus occuparet, ubi esset auditus ? — Zu Ps. 67, 13 (Cod. Paris. Mazarin. lat. 176 fol. 60v) : Per premissam vero distinctionem insinuavit Dominus, quia quelibet ecclesia singula debet habere membra sua distincta, ut in ea sint alii decani, alii archidiaconi etc. Si enim totum corpus est oculus, ubi erit manus ? Sicut ergo exigit membra sua in corpore distincta esse, ita in ecclesia. Alioquin monstruosa erit, et ve illi, per quem huiusmodi monstruositas venit.

genannt würden, und daß Ursache dieser Einheit der eine in ihnen weilende Geist ist, der auch bewirkt, daß die Glieder einander helfen. Denn der Fuß bewegt sich, um nicht bloß sich selber, sondern um den ganzen Leib an einen Ort hinüberzubringen. Und es streckt sich die Hand aus, um nicht bloß das ihr allein, sondern das dem ganzen Körper Nützliche heranzuziehen und das Schädliche auszustoßen, und so auch sonst. So ähnlich sind die einzelnen Gläubigen miteinander vereinigt und helfen einander, daß man das dem Nächsten wie sich selber Nachteilige mit gleicher Anstrengung vermeidet. Die Ursache dieser Einheit ist der eine in ihnen weilende Geist, der zwar überall durch seine Wesenheit, in den Gläubigen aber durch die einwohnende Gnade ist, indem er den einzelnen nach seinem Belieben Gnade mitteilt und zwar so, daß die den einzelnen Gläubigen mitgeteilte Gnade zum Nutzen der anderen sei<sup>1</sup>. Darauf gründend sodann, daß der Heilige Geist, der den Leib Christi als Seele belebt, uns gegeben ist zu jedem Gebrauch der Gnaden, durch deren Gebrauch zum Zweck der gegenseitigen Hilfeleistung wir eben ein Leib heißen, tut er dar, daß der Heilige Geist die Wurzel genannt wird, von der die *caritas* ausgeht als der Stamm, der zwischen der einen Wurzel und den vielen Zweigen vermittelt. Aus der *caritas* nämlich, die den Nächsten angehe, ergebe sich die Wechselseitigkeit, mit der durch die Gnaden alle einander dienen<sup>2</sup>. So zieht denn auch

<sup>1</sup> Zu Rom. (Cod. Paris. Nat. lat. 686 fol. 35) : In quo attende, quod unum corpus dicitur universitas fidelium, cuius caput dicitur Christus et membra reliqua fideles, quod ea ratione proportionis dicitur, quoniam in humano corpore membra sibi unita sunt, ut unum sint et dicantur, cuius unitatis causa est unus manens in eis spiritus, qui et facit, ut et membra sibi invicem subserviant. Non enim movetur pes, ut se solum, sed ut etiam totum corpus transferat ad locum. Nec extenditur manus, ut sibi soli, sed ut toti corpori utilia attrahat et nociva expellat. Sicque in ceteris. Qua similitudine singuli fideles sibi uniti sunt et invicem subserviunt, ut incommoda proximi tanto labore quis evitet, quanto et sua. Cuius unitatis causa est unus Spiritus Sanctus manens in eis, qui, etsi ubique est per essentiam, tamen in fidelibus est per inhabitantem gratiam conferens gratias singulis, prout vult, ita ut gratia data cuicumque fidelium sit ad utilitatem aliorum.

<sup>2</sup> Zu 1 Kor. (Cod. Paris. Nat. lat. 686 fol. 62v) : « Radix ». Quomodo Christus caput et membrum dicantur unum corpus similitudine transsumpta ab humano corpore, et quomodo hoc corpus non sit exanime, quod vivificat Spiritus Sanctus, sicut anima creata vivificat corpus humanum, ostendere intendit. Quod quoniam inde est, quia Spiritus Sanctus datus est nobis ad omnes usus gratiarum, quibus nos invicem nobis subservientes dicimur unum corpus. Vocat Spiritum Sanctum radicem, a qua procedit caritas tamquam medius truncus inter radicem unam et multos ramos, cui quidem sunt omnes gratie insite velut rami in uno trunco in una caritate. Ex caritate enim, que est ad proximum, sequitur vicissitudo, qua per gratias omnes invicem subserviunt, ex qua vicissitudine sequitur unitas ecclesiastice pacis. Quem processum attendens vocat Spiritum Sanctum radicem unitatis.